Pars prima: Doctrina de statibus perfectionis acquirendae:

Sectio prima: Cap. I, II, III, IV, V: Placet.

Pars secunda: Disciplina de renovatione vitae et operae in Institutis status perfectionis acquirendae: Placet.

Sectio quarta: De quibusdam quaestionibus particularibus status perfectionis: Placet.

Cap. XXXII: De Missionibus: Placet.

*De praeparatione ad matrimonium.*

Placet.

*De sacerdotibus lapsis.*

Placet.

*De Ecclesiae unitate « Ut omnes unum sint ».*

Placet.

*De Apostolatu laicorum.*

Prooemium generale et Pars I. Notiones generales: Placet.

Pars II. De Apostolatu laicorum in actione ad regnum Christi directe provehendum: Placet.

Pars III. De Apostolatu laicorum in actione caritativa: Placet.

Pars IV. De Apostolatu laicorum in actione sociali: Placet.

*Necessitas orationis pro unitate christianorum maxime temporibus nostris.*

Placet.

*De Verbo Dei.*

Placet.

*De libertate religiosa.*

Placet.

*De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum.*

Placet.

*De Ecclesia.*

Cap. VII. De Ecclesiae Magisterio: Placet.

Cap. VIII. De auctoritate et oboedientia in Ecclesia: Placet.

Cap. IX. De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa: Placet.

Cap. X. De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum: Placet.

## V

EM.MI P. D. IOANNIS CARD. D'ALTON

*Archiepiscopi Armachani*

*De Sacrorum alumnis formandis.*

Placet iuxta modum: 1. *De seminariorum ordinatione generali*, pag. 9,<sup>1</sup> lin. 21: Post commendationem seminariorum minorum velim ut adderetur: « ... quamvis libenter agnoscit fructus uberrimos et pretiosos quos collegia dioecesana, ut vocantur, in nonnullis regionibus, attentis peculiaribus circumstantiis et conditionibus, attulerunt et afferunt ».

Huiusmodi collegia dioecesana, quae sunt scholae mediae in quibus futuri sacerdotes una cum futuris laicis educantur et cum eis amicitias formant, sunt, opinione fere universali apud nos, inter columnas et firmamenta Ecclesiae in Hibernia. Agnosco quidem tale institutum non esse aptum pro multis regionibus sed, meo iudicio, est aptissimum pro nostra regione et velim ut Sancta Synodus saltem eius fructus agnoscat.

2. *De institutione spirituali*, pag. 11,<sup>2</sup> lin. 29: Velim ut, agendo de mortificatione, inculcetur momentum roborandi voluntatem per lon-

<sup>1</sup> Cf. p. 25.

<sup>2</sup> Cf. p. 36.

gum tempus ita ut alumni, sacerdotio aucti, ea quae sunt licita et tamen non expediunt renuntiare valeant. Velim ergo ut post verbum « mortificationis », lin. 29, pag. 11,<sup>3</sup> addatur: « ... necnon ad illam voluntatis fortitudinem qua, sacerdotio aucti et in media plebe viventes, ea quae licita sunt sed non expediunt renuntiare valeant ».

*De fidelium associationibus.*

Placet iuxta modum. Non placent ea quae dicuntur de associationibus privatis a laicis condendis quae, ut videtur, non essent subiectae auctoritati ecclesiasticae. Etenim non video necessitatem novae legislationis de hac re, et, cum linea inter societates quae subsunt auctoritati ecclesiasticae et societates quae subsunt merae vigilantiae eiusdem auctoritatis non sit clara et praecisa, timeo ne statuta proposita ansam praebeant controversiis et conflictibus iurium.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus.*

Placet iuxta modum.

- 1) Meo iudicio n. 1 forma omnino breviori exarari debet.
- 2) Velim ut quaedam verba addantur n. IV, 4 ut sic: « Etiam religiosi, licet exempti, circa stipem manuales stare debent decreto Ordinarii loci aut, *ubi desit Ordinarii decretum*, dioecesis vel loci consuetudini ».
- 3) Non placet n. V. In multis regionibus stipendium pro talibus Missis esset vere enorme et res viam panderet ad abusum.
- 4) Apud nos libri in quibus stipendia adnotantur sunt generatim libri personales sacerdotum. Velim ut explicite dicatur hos libros inspectioni Ordinariorum esse obnoxios. Velim, ergo, ut addatur n. VIII: « Libri omnes, sive ecclesiarum sive personales, in quibus receptio stipendiorum Missarum adnotatur vigilantiae et inspectioni Ordinariorum obnoxii sunt ».
- 5) In n. XV omnino velim ut facultas Ordinariis concedenda sit magis limitata ut sic: « Ipso iure facultas conceditur Ordinariis locorum reducendi onera Missarum fundatarum ob diminutionem reddituum, ad rationem eleemosynae in dioecesi legitime vigentis, ea tamen lege ut, nisi constet de contraria pii fundatoris mente, alia onera potius quam Missae reducantur ».

*De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.*

Placet. Multum placent tum contentum tum stylus huius schematis.

<sup>3</sup> Cf. p. 36.

*De Ecclesiae Magisterio.*

Placet.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici.*

Placet iuxta modum. Meo iudicio non expedit ut ii qui fuerunt ministri acatholici promoveantur ad ordinem presbyteratus, integra manente vita coniugali, et omnino non expedit, meo iudicio, ut tales sacerdotes occupentur in cura animarum. Hoc dico, salvo meliore iudicio, habita ratione eorum quae dicuntur n. XIII.

*De statibus perfectionis acquirendae.*

Pars I, Sectio I, Capp. I-V: Placet iuxta modum. Non placet usus verbi « hierarchiae » ad indicandos Superiores religiosos in capite IV, par. 27. Quamvis haec non fuit intentio redactorum, tamen paragraphus sonat ac si daretur duplex hierarchia, Sacra nempe et religiosa, quae inter se comparari possint — veluti duo lineae auctoritatis in Ecclesia quae in summitate tantum, nempe in Romano Pontifice, se tangunt. Velim ergo ut lineae 22-26 sic sonent: « eosque instructos voluit propriis Superioribus internis quorum Supremum Caput est Romanus Pontifex qui est... ».

*De statibus perfectionis acquirendae.*

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. De Missionibus: Placet iuxta modum. Anceps haereo de iis quae dicuntur, paragrapho 134 de iuribus stolae. Melius esset, ni fallor, ut iura stolae cederent ipsi missioni.

*De praeparatione ad matrimonium.*

Placet iuxta modum. Apud nos et in pluribus regionibus, v. g. in Anglia et in America Septemtrionali, magnum successum habuerunt « cursus prae-matrimoniales » in quibus futuri sponsi docentur a sacerdotibus et a laicis peritis tum de doctrina Ecclesiae de matrimonio et de familia tum de aliis materiis etiam profanis ad familiam pertinentibus, v. g. de oeconomia familiari, de cura domestica, de parsimonia, de re medica et de aliis huiusmodi. Velim ut tales cursus a Sancta Synodo commendarentur ut sic: « Cursus prae-matrimoniales, in quibus futuri sponsi docentur a sacerdotibus et aliis peritis de doctrina Ecclesiae, de matrimonio et de familia necnon de scientiis, etiam profanis, ad bonam vitam familialem pertinentibus, enixe commendamus ».

*De sacerdotibus lapsis.*

Placet iuxta modum. 1) Omnibus bene perpensis coram Deo non placent ea quae proponuntur de benigniore applicatione Decreti « Lex Sacri Caelibatus », ut in nota 4 explicata, id est de dispensatione ab obligatione caelibatus pro eis « qui vocationem suam prodierunt » « ob neglecta spiritualia subsidia prudentiaeque dictamina ». Certo certius argumentum existit ex caritate erga hos miseros sed hoc argumentum ponderandum est cum argumento e contrario ex bono publico Ecclesiae. Meo iudicio argumentum ex bono publico Ecclesiae plus valet. *Nam ipsa impossibilitas obtinendi dispensationem a caelibatu sub praesenti disciplina est, mea opinione, gratia externa maximi valoris quae multum adiuvat sacerdotes ad superandas graves tentationes in hac re.* Debemus considerare effectum mutationis propositae in eos sacerdotes qui amicitias periculosas abrumpunt praecise quia sciunt quod impossibile est, sub praesenti disciplina, umquam habere vitam coniugalem simul cum receptione sacramentorum.

2) Item non placet ea quae proponuntur de dispensatione ab obligatione caelibatus pro eo qui in extraordinariis prorsus versetur adiunctis. Caritas erga Ecclesiam plus valet quam caritas erga hos miseros sacerdotes.

3) Anceps haereo de iis quae proponuntur de clerico qui contraxerit morbum physicum aut psychicum post sacram ordinationem.

4) Placet propositum ita extendendi applicationem canonis 214 ut omnem verum defectum debitae libertatis in suscipienda obligatione caelibatus comprehendat. Velim tamen ut casus magis praecise definirentur.

5) Meo iudicio omnino inopportunum est Sacrum Concilium loqui de « morali impossibilitate » servandi castitatem propter adiuncta extraordinaria, *secluso casu morbi*, ut fit pagina 13,<sup>4</sup> linn. 26-27. Talis modus loquendi, meo iudicio, videretur continere admissionem implicitam principii periculosissimi quod difficulter conciliari potest cum verbis Sancti Pauli: « ... fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis... » (*I Cor. X. 13*).

6) Velim ut, agendo de munere Episcopi quoad idoneitatem promovendorum, verbum « graviter » addatur, ut sic: « eorumque conscientiam *graviter* super hoc onerari » (pag. 7,<sup>5</sup> lin. 20).

---

<sup>4</sup> Cf. p. 408.

<sup>5</sup> Cf. p. 404.

*De Ecclesiae unitate « Ut omnes unum sint ».*

Placet iuxta modum. Dicitur par. 28: « Sancta haec Oecumenica Synodus vestigiis hisce inhaerens plane agnoscit et confirmat *ius* quo Orientalis Ecclesia pollet se secundum propriam ac peculiarem disciplinam regendi... ».

Verba « agnoscit... *ius* » videntur, vel viderentur nonnullis, innuere hoc *ius* esse iuris divini. Forsitan melius esset dicere: « ... plane agnoscit et confirmat disciplinam secundum quam Orientalis Ecclesia se secundum propriam ac peculiarem disciplinam regit... ».

*De apostolatu laicorum.*

Pars I, II: Placet iuxta modum.

1) Non omnino placent ea quae dicuntur de participatione laicorum in sacerdotio Christi (Pars I, Cap. I, par. 3, pag. 14<sup>6</sup>).

Haec quaestio de « sacerdotio laicorum », ut dicitur, est, meo iudicio, res maximi momenti de qua Sacrosancta Synodus maximam curam et prudentiam habere debet. Etenim est de essentia « *ideae catholicae* » et doctrinae traditionalis Ecclesiae quod in Ecclesia Catholica datur quaedam cohors hominum, sacerdotes nempe, qui constituunt veluti gentem separatam et exaltatam et omnino diversam ab aliis ex eo quod habent potestates omnino extraordinarias — potestatem conficiendi Corpus et Sanguinem Christi et potestatem absolvendi a peccatis.

Nihil intimius pertinet ad notionem catholicam membrorum Ecclesiae quam haec notio cohortis hominum qui ex suis omnino specialibus potestatibus sunt vere mediatores inter Deum et homines.

Hic praecise distinguitur notio catholica a notione Protestantium in qua non datur essentialis distinctio inter sacerdotes et fideles; « sacerdotes » apud eos revera habent officium mere ministeriale et de facto vocantur — vel vocabantur usque ad recentiora tempora — « ministri ».

Meo iudicio maximi momenti est ut Sacrosancta Synodus, exaltando partem laicorum in Ecclesia, hanc fundamentalem et catholicam distinctionem inter sacerdotes et laicos nullo modo obscurat.

Debemus considerare non tantum ea quae dicuntur sed etiam effectum eorum quae dicuntur in « fluxum opinionis » in Ecclesia. Meo iudicio laici non participant sacerdotium Christi *stricte intellectum*; participant vero *apostolatam* Christi. Cum distinctio inter partes sacerdotum et partes laicorum in Ecclesia sit tam fundamentalis et tanti momenti

<sup>6</sup> Cf. p. 473.

ut termini omnino distincti pro diversis partibus adhibeantur. Velim ergo ut saltem verba « sacerdos » et « presbyter » reserventur pro sacerdotibus stricto sensu et ut par. 3 alia forma exaretur. Certissime velim ut *ad minus* quaedam verba.

Addantur paragrafo 3 ut sic:

« Universale omnium fidelium sacerdotium qui Baptismate et Confirmatione Christo configurantur *essentialiter differt* a sacerdotio ministeriali quod ut eius ... utrumque tamen est unius Christi sacerdotis participatio *quamvis modis omnino et essentialiter diversis* ».

Item, agendo de parte laicorum in offerendo SS. Eucharistiae Sacrificio velim ut explicite dicantur sacerdotes « veri » (en difficultas exprimendi notiones claras cum nova terminologia) Sacrificium offerre modo essentialiter diverso cum laicis.

Caput II. Pag. 19.<sup>7</sup> Velim ut verbum *praecepta* addatur lineae 24 ut sic:

« Sacrae Hierarchiae est *praecepta* et principia directiva necnon spiritualia subsidia ad fidelium apostolatam tradere ».

Cf. pag. 23,<sup>8</sup> lin. 28: « *praecepta et principia directiva* ».

Pars III, IV: Placet iuxta modum. Pars IV, Caput IV, par. 50, pag. 29,<sup>9</sup> lin. 10. De remuneratione laboris velim ut addantur quaedam verba ex Litt. *Encycl. Mater et Magistra, A.A.S.*, 63 (1961) pag. 419: « Ratio etiam habeatur *quanti singuli ad bona oeconomica gignenda comparant* necnon boni communis propriae civitatis... etc. ».

*Necessitas orationis pro unitate christianorum. - De Verbo Dei.*

Placet iuxta modum. Schema Decreti de necessitate orationis loquitur, pag. 3,<sup>10</sup> linn. 24-25 de colloquiis peritorum catholicorum cum fratribus separatis. Velim ut normae praecisae de hac re sat periculosa edantur et praesertim ut explicite statuatur talia colloquia semper esse sub auctoritate et vigilantia Episcopi dioecesis. Quamvis nemo negat utilitatem talium colloquiorum, praesertim nostris diebus, tamen pericula in casibus particularibus, meo iudicio, sat gravia sunt.

*De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.*

Placet.

<sup>7</sup> Cf. p. 476.

<sup>8</sup> Cf. p. 478.

<sup>9</sup> Cf. p. 588.

<sup>10</sup> Cf. p. 813.

*De relationibus inter Ecclesiam et Statum necnon de tolerantia religiosa.*

Placet. Multum placent tum contentum tum stylus huius schematis. Tamen forsitan melius esset omittere verbum *adhuc* a linea prima, pag. 9,<sup>11</sup> quod non videtur esse necessarium (cum agatur de statu praesenti facti) et cuius sensus forsitan detorqueretur ab acatholicis in Statibus Foederatis Americae qui veram passionem de hac quaestione ostendunt.

*De libertate religiosa.*

Non placet. Meo iudicio tota haec materia melius tractatur in schemate « De Ecclesia ».

*De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum.*

Placet. Tamen velim ut verbum « consors » evitetur in exprimenda relatione Beatissimae Virginis cum Divino Filio suo. Etenim in multis linguis vernaculis, e. g. in lingua anglica, italica, gallica, verbum « consort » vel « consorte » primario significat « coniugem » et si verba Constitutionis litteratim in linguam vernaculam verterentur, quod probabiliter fieret, expressiones sicut « the consort of Jesus » vel « consorte di Gesù » saporem omnino minus rectum haberent. Velim ergo ut pag. 4,<sup>12</sup> lin. 16, loco verbi « consors » ponatur verbum « socia » vel « compars ».

*De scholis catholicis.*

Placet iuxta modum. Velim ut agnoscatur momentum operis eorum magistrorum laicorum qui, ut fit apud nos, doctrinam christianam in scholis primariis docent. Velim ergo ut addatur, ad finem paragraphi 14: « Magistri vero laici qui doctrinam catholicam in scholis docent sciant hoc munus rationem veri apostolatus habere seque veros praedicatores Evangelii agni Christi esse ».

*De obsequio erga Ecclesiae Magisterium in tradendis disciplinis sacris.*

Placet iuxta modum. 1) Caput I, par. 3. Sententia « Caveant... censenda » pag. 6,<sup>13</sup> linn. 21-25 debet, meo iudicio, alio modo exarari nam

<sup>11</sup> Cf. p. 661.

<sup>12</sup> Cf. p. 747.

<sup>13</sup> Cf. p. 158.

prima lectione secunda pars (« ita ut si... ») videtur esse opinionem damnatam in prima parte. Forsitan sensus clarius esset si sententia exaretur hoc modo: « Caveant tamen ne doctrinam sacram perinde ac scientiam profanam tractare autumant et meminerint sententiam, quae negat vel deformat obvium sensum veritatis a magisterio propositae, iam ut erroneam esse censendam ».

2) Caput II. Meo iudicio, grave damnum infligitur Ecclesiae, praesertim his ultimis annis, ab illis magistris Sacrae Scripturae qui, sive scriptis « popularibus » sive lectionibus pro alumnis ordinariis, theorias novas de interpretatione Sacrae Scripturae palam proferunt. Non omnes theoriae quas licet proferre in periodicis specializatis sunt idoneae pro lectoribus laicis vel etiam pro alumnis qui studiis specialibus Sacrae Scripturae non incumbunt. Velim ergo ut addatur ad finem par. 3 pag. 9:<sup>14</sup> « Meminerint magistri non omnes hypotheses quas licet proferre in periodicis eruditorum idoneas esse pro scholis ordinariis Sacrae Scripturae in seminariis, in quibus in iis quae certa sunt ex doctrina et traditione Ecclesiae maxime incumbere debent ».

*De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda.*

Placet. Velim, tamen, ut sensus verborum « privilegia particularia » in ultima paragrapho, 44, explicentur.

## VI

EM.MI P. D. VALERIANI CARD. GRACIAS

*Archiepiscopi Bombayensis*

*De fidelium associationibus.*

II. Quia in parte sequenti huius sectionis, proponitur abolitio distinctionis inter « Associationes Erectas » et « Associationes Approbatas », melius esset omittere verba « aut laudatae seu commendatae » in linea ultima huius paragraphi. Si intenditur retinere has voces, tunc definitiones clarae harum associationum dentur ita ut evitetur confusio.

IV. In hac paragrapho proponitur dare facultatem et clericis et laicis efformandi ad fines honestos Associationes quae necessario non indigeant erectione nec approbatione a legitima auctoritate ecclesiastica.

<sup>14</sup> Cf. p. 163.

Periculum in hoc adest. Laici enim pleni zeli et cum omni bona fide sed sine experientia et prudentia instituerent Associationes quae, decursu temporis, problemata crearent pro Ordinario. Et etiamsi Ordinarius habeat potestatem advigilandi, difficile esset pro eo suggerere remedia eaque applicare, si talis Associatio iam per aliquod tempus exstitit. Proponatur igitur quod quando laici vel clerici efformant Associationes quae ab auctoritate ecclesiastica non sunt erectae, illi semper submittant « Statuta » talium associationum ad obtinendum « nihil obstat » Ordinarii.

VI. Quoad erectionem Associationum (quae non sunt ecclesiasticae, quia non erectae ab auctoritate ecclesiastica) in personam moralem iuris privati, quaeritur quomodo potest Ecclesia tribuere eis personalitatem moralem quin tales Associationes fiant personae morales ecclesiasticae. Non videtur cur sit necessarium tribuere talibus Associationibus personalitatem moralem iuris privati, quia etiam sine hoc, communiter consentitur quod illae possunt esse subiecta iurium et obligationum.

Habeatur novus canon indicans quid exacte debeat fieri quoad bona (mobilia vel immobilia) talium Associationum privatarum quando dissolvuntur, sive habeant personalitatem moralem iuris privati sive non. Qui canon possit applicari etiam Associationibus erectis ab auctoritate ecclesiastica.

VII. Haec paragrahus videtur superflua propter ea quae in paragraho VI continentur.

IX. Abolitio distinctionis inter « Associationes ab ecclesiastica auctoritate erectas » et « Associationes quae sub eadem auctoritate sunt simpliciter approbatae », res in clariorem lucem ponet, et evitabit confusionem non necessariam, quae nunc exsistit. Legislatio hic proposita pro certo est quid melius quam legislatio nunc vigens.

X. Tribuere personalitatem moralem omnibus Associationibus ab Ecclesia erectis evitabit multa problemata quae surgebant in decidendo quaenam Associationes essent personae morales et quaenam non essent personae morales. Nulla videtur esse ratio cur omnibus Associationibus ab Ecclesia erectis non tribuatur personalitas moralis; et sic quoad quaestiones de alienatione bonorum etc. leges de alienatione sine ulla difficultate possint applicari si nullum dubium est quod bona determinata Associationis particularis sunt bona ecclesiastica.

XI. Superfluum videtur dicere quod Associationes internationales sunt sub vigilantia et iurisdictione Sedis Apostolicae. Immo, omnes Associationes ratione finis deberent esse sub iurisdictione Sedis Apostolicae, si obiectum propter quod institutae sunt non est simpliciter saeculare.

XV. Dividere omnes Associationes ecclesiasticas in duas partes, nempe, Tertii Ordines Saeculares et Sodalitates Catholicae, evitabit omnem confusionem quae nunc existit.

*De Missarum stipendiis.*

III. Legislatio proposita permittendi sacerdotibus accipere stipendium pro Missa binata vel etiam trinata quin ipsi hoc stipendium retineant est procul dubio melius quam legislatio nunc vigens. Hoc enim modo removetur periculum, si adsit, celebrandi pluries in una die propter stipendium, et etiam non erit necessarium ut locorum Ordinarii petant Indulta quibus stipendia missarum binatarum pro causis piis applicantur. Fortasse haec puncta magis clarificentur:

1) Utrum sacerdos qui plus quam semel in die Missam celebret, liberus sit applicare Missam pro quacumque intentione cuius stipendium Ordinario mittat vel Ordinarius possit obligare talem sacerdotem ut celebret Missam binatam pro nulla alia intentione praeter illam quam ipse sacerdoti det. Ordinarii enim recipiunt Missas ex Statibus Unitis (dollar Masses) ubi stipendia sunt altiora quam in his partibus.

2) Quando Missa binata vel trinata est in cantu (solemnis vel cantata), obligaturne sacerdos mittere Episcopo totum stipendium Missae in cantu, vel potest retinere partem stipendii Missae in cantu pro ecclesia?

3) Si sacerdos celebrat duas Missas, quarum prima est lecta, et secunda est in cantu, potestne quin iustitiam laedat retinere stipendium Missae in cantu et mittere Ordinario stipendium Missae lectae?

Quae supra ponuntur sunt res parvae sed sat magni momenti, quia difficultates huius generis pro certo in praxi invenientur.

In determinandis personis quibus stipendium Missae binatae debet mitti, verbum fit solummodo Missarum celebratarum « in ecclesiis paroecialibus et succursalibus ecclesiae paroecialis ». Quid de Missis celebratis a religiosis in ecclesiis non suis, vel in oratoriis quae non cadunt sub categoriis supra indicatis?

V. Mihi videtur quod secundum legislationem in hac paragrapho propositam, erit possibile celebrare unam vel duas Missas pro omnibus defunctis paroeciae, semel vel bis in hebdomada, et omnia oblata pro hac vel his Missis data possint retineri ut stipendium huius vel harum Missarum. Sed quid si paroecia sit sat magna et parochiani offerant summam quae magnopere excedat stipendium normale Missae lectae? Potestne sacerdos celebrare Missam lectam et sibi retinere ex-

cessum? Vel tenetur celebrare Missam cantatam vel solemnem si talis summa aequivalet stipendio Missae cantatae vel solemnis?

VII. In hac paragrapho dicitur quod sacerdos qui habet Missarum numerum de quibus sibi liceat libere disponere, potest eas dare sacerdoti cui vult. Quaeritur utrum parochus vel vicarius cooperatores qui recipiat plus Missas quam in ecclesia paroeciali possunt celebrari, possit tales Missas tradere sacerdotibus alienae dioeceseos etiamsi adsit deficientia Missarum in propria dioecesi. Possitne Ordinarius in his casibus conditiones vel restrictiones imponere ita ut omnia stipendia quae supersunt debent ei tradi?

IX. Hic dicitur quod species quidem negotiationis ne fiat in hac materia de Missarum stipendiis. Sed omnibus notum est, et quidem praxis communis iam evasit, quod propter difficultates hodiernas transmittendi pecuniam ex hac natione (India) in aliam regulariter hic recipiuntur de Europa et America multae ephemerides quarum pretium solvitur celebrando Missas pro intentione agentiae. Concesso eo quod in hac paragrapho dicitur, potestne haec praxis sustineri?

X. Absolute prohibitum est taxam imponere super eleemosynas Missarum. Quo sensu debet hoc intelligi? Supponamus casum: Si in paroecia pars stipendii, quod a fidelibus tribuitur, retinetur pro paroeciae fundo ex quo parochus et vicarii cooperatores sustentantur, et maior pars celebranti (parochi vel vicario cooperatori) datur, potestne haec pars a paroecia retenta pro sustentatione sacerdotum paroeciae considerari ut taxa super stipendium? Haec enim est praxis in aliquibus dioecesibus. Et in his dioecesibus si sacerdos ipsius dioeceseos celebrat in ecclesia paroeciali ad quam non pertinet potestne parochus qui intentionem tali sacerdoti dat, retinere partem stipendii pro expensis ecclesiae (vinum, candelae, etc.)? Quid de sacerdote alienae dioeceseos? Si ille commorat in aliqua ecclesia paucis diebus, et celebrat Missas pro intentionibus a parochi illi datis, teneturne solvere partem (dicamus, tertiam) stipendii pro expensis Missae (vinum, candelae, etc.)? Potestne hoc considerari ut tributum super stipendium Missae? Desideratur in hac materia legislatio quae omne dubium tollat.

#### *De Missarum onerum reductione.*

XIV. Hic dicitur quod si propter circumstantias redditus foundationis cessat, suspenditur etiam pro hoc tempore obligatio Missas celebrandi. Sed fortasse addi potest quod quando circumstantiae in melius mutantur et redditus de novo accipiatur, obligationes foundationis debent expleri proportionate ad acceptum redditum, ita ut, si possi-

bile sit, etiam Missae non celebratae propter non acceptionem redditus, nunc celebrentur.

*De piis ultimis voluntatibus.*

Haec paragraphus clarificatione indiget, quia ut stat eius significatio potest ingerere difficultates in mentem lectoris. Dentur definitiones clarae ita ut omnes difficultates effugiant.

*De praeparatione ad matrimonium.*

Omnia quae in hoc schemate habentur sunt res magni momenti, et si in praxim deducerentur, multum fructum producerent. Sed propter difficultates practicas, potest accidere ut huic praeparationi ad matrimonium denegetur momentum et cura quae ei decet. Necessitas talis praeparationis nostris diebus magis ac magis apparet ob pericula, praesertim in civitatibus magnis, contra matrimonii sanctitatem.

Ut quid practicum ad implendum quod in hoc schemate proponitur, locorum Ordinariis detur facultas obligandi omnes nupturientes ut cursum specialem praeparationis frequentent; et plus, Ordinarii possint deferre ad tempus matrimonia eorum, qui ad iudicium Ordinarii non sunt sufficienter parati ad matrimonium contrahendum.

Si matrimonia Catholicorum debent esse secundum mentem Ecclesiae, non sufficiet instituere « Centra » ubi nupturientibus detur haec praeparatio immediate ante matrimonium. Saepe enim nupturientes veniunt ad hanc praeparationem quando iam omnia stabilita (dicerem parata) sunt et etiam post promissionem matrimonii ad invicem datam. Nunc autem praeparatio ad matrimonium includit consilium ad selectionem coniugis faciendam et normas pro tempore ante-matrimonii (i. e. durante « courtship » - « fidanzamento »). Quapropter oritur necessitas dandi occasiones iuvenibus tempore opportuno (longe ante matrimonium) frequentandi cursum vel conferentias in quibus agitur de selectione coniugis; de modo agendi cum altera parte ante matrimonium et alia similia, ita ut quando veniunt ad matrimonium vel etiam ad cursum praeparatorium ad matrimonium, securi sint quod non inciderunt in errorem quoad selectionem et status vitae et compartis.

Omnia de quibus debent instrui nupturientes requirunt praeparationem adaequatam et diligentem. Quod parochi et vicarii cooperatores dent cursum plenum instructionis nupturientibus est sat difficile, ne dicam impossibile; quia multoties propter ministerium deerit tempus vel etiam propter incompetentiam sacerdotis ipsius, speciatim quoad aspectum medicum et physiologicum matrimonii. Quapropter necessitas

nupturientes obligandi ut frequentent cursum specialem datum in determinatis Centris dioeceseos, ubi lectiones dantur a competentibus sacerdotibus et laicis (medicis et peritis).

*De institutione spirituali.*

N. 5, pag. 8,<sup>1</sup> lin. 26 sq.: « *b*) Ad spiritum orationis alumni ita formentur ut futuri sacerdotes fiant viri orationis... Ut autem orationem, quam ipsa Ecclesia peculiariter eis committet, amare discant, institutione sapienter progrediente, initientur in psalmorum et totius Officii Divini intellectum et gustum: in curriculo saltem theologico quaedam Officii partes, ut Laudes et Vesperae, *quotidie communiter recitentur* et diebus festivis cantentur ».

Haec praescriptio ut in curriculo saltem theologico quotidie ab omnibus communiter recitentur horae canonicae forte nimis videtur.

In hac materia mihi videtur sufficere quod iam praescribitur in c. 1367 § 3: « Dominicis et festis diebus sacris Missarum et Vesperarum sollemnibus adsint ».

Cum schematis decreti caput I « Notiones fundamentales » et caput II « De ratione docendi Sacram Scripturam » perlegerim, haec habeo dicenda. In his duobus capitibus doctrinam veram arcte, complete et luculenter expositam invenio. Praeterea, veri nominis progressui via aperta prudenter relinquitur; quod quidem, cum ad Ecclesiae bonum maxime conferat, laude dignum iudicandum est.

## VII

BEAT. MI P. D. STEPHANI I SIDAROUSS

*Patriarchae Alexandrini Coptorum*

... J'ai examiné toutes les questions qui seront proposées à prochaine session, et suis pleinement d'accord avec le contenu des schémas...

... Je vous [Exc. m. D. Periclem Felici, Secretarium Generalem] remercie de votre aimable lettre du 22 courant accompagnant les Schémas « De Ecclesia » que j'ai examiné et que j'approuve...

---

<sup>1</sup> Cf. p. 34.

## VIII

BEAT.MI P. D. PAULI PETRI MEOUCHI

*Patriarchae Antiocheni Maronitarum*

... Sono lieto di comunicare la mia piena approvazione per gli schemi di costituzioni e decreti, che formano l'oggetto di dibattito di detta Sessione. Anzi, non nascondo la mia ammirazione per:

1) il grande spirito di comprensione e di carità eminentemente cristiana con cui vengono concepiti e formulati gli schemi riguardanti le « Quaestiones de Ecclesiis Orientalibus » (Card. Cicognani), e le « Quaestiones ad Christianorum unitatem fovendam » (Card. Bea);

2) la grande ponderatezza e l'illuminata moderazione con cui sono trattate le « Quaestiones de Studiis et Seminariis » (Card. Pizzardo);

3) la grande competenza che ha saputo dare direttive ben precise ed illuminate alle « Quaestiones de Apostolatu Laicorum » (Card. Cento).

## 4 – VOTA CONSILIARIORUM

### I

EXC.MI P. D. ANGELI DELL'ACQUA

*Archiepiscopi tit. Chalcedonensis*

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt pastores seu ministri acatholici.*

1. Peragi heic de quaestione ad rerum usum in Ecclesia attinente, omnibus planum est.

2. Quae quidem quaestio bonum utique commune Corporis Christi mystici attingit cum, probe perpensa atque expedita, ad unitatem inter eiusdem Corporis membra sollicitandam per acatholicorum conversionem procul dubio conferre valeat.

3. Veruntamen res est, quae seorsum a lege sacri caelibatus in Ecclesia Latina servanda dirimi profecto nequit. Immo etiam potius quam eiusmodi legi praeiudicium afferre, praecellenti sacrae virginitatis decori rite aestimando, quoad fieri possit, prodesse deberet.

4. Minus igitur opportunum esse censetur hanc causam in Oecumenica Synodo diserte pertractandam proponi. Prudentia siquidem rerumque experientia dehortantur ne generalia praescripta de huiusmodi re condantur, vel ideo quia facile sane non est peculiaribus singulorum casuum adiunctis penitus prospicere.

5. Id quique in ipso Decreti schemate quodam modo advertitur, cum conclusio apponitur: « Ne forte ansa detur ad exquirendam abrogationem legis caelibatus ecclesiastici, quae in Ecclesia Latina sarta tecta omnino servari debet, pro nunc nullimode expedire videtur ut publice nuntietur pastores seu ministros acatholicos uxoratos, qui ad Ecclesiam Catholicam convertantur, ad sacros ordines promoveri posse integra manente eorum vita coniugali. In singulis autem casibus eiusmodi concessio a Sede Apostolica prudenter fieri possit, iuxta normas apte praefinitas » (pag. 8,<sup>1</sup> n. XIII).

---

<sup>1</sup> Cf. p. 294.

6. Initio praeterea Decreti monetur quaestionem examinandam in Concilio poni, idcirco quod « peculiare... impedimentum obstat quominus in Ecclesia Latina ad sacros ordines promoveantur viri uxorem habentes (can. 987, n. 2), et quaedam benignae concessionones a Pio XII postremis hisce temporibus factae ut in Germania aliquot paucissimi, qui ministri acatholici fuerant, sacro presbyteratus ordine auferentur eorum vitam coniugali integra manente, non ab omnibus libenter acceptae sunt... » (pag. 5<sup>2</sup>).

7. Ne itaque ipsa sacri caelibatus causa in discrimen quoquo modo committatur, satius erit totam rem, de qua sermo in praesenti habetur, arbitrio Apostolicae Sedis moderandam deferri.

### *De sacerdotibus lapsis.*

1. Miserandum sacrorum administratorum spectaculum qui susceptis ecclesiastici caelibatus obligationibus deficiunt, non esse praesentis aevi proprium neminem sane fugit.

2. E contrario si quis historicam Ecclesiae Catholicae progressionem quadamtenus consideret, facile animadvertit sacerdotalem castimoniam raro ante actis saeculis tantum apud dominicae vineae operarios valuisse, quantum reapse recentioribus temporibus valet. Ipsa namque peculiarissima sollicitudo qua ab Universali Concilio rem singulariter pertractari exoptatur, id profecto comprobatur.

3. Hinc forte evenit ut lugendi violatae sacrae virginitatis casus qui, varias quidem ob rationes imprimisque ob exitiales concitatorum bellorum ruinas, crebriores quam antea hisce diebus censi videntur, impensiore pietate ac misericordia ab Ecclesia perpendantur.

4. Praescripta et consilia in schemate prolata ad sacerdotalem castimoniam tutandam provehendamque, provida omnino ac perutilia apparent. Recte eis adici posset, si quid desiderari liceret, D. Pauli Apostoli monitum: « Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est » (*I Cor. VII, 32-33*).

Probe item sacrorum administris, praesertim iunioribus, eodem loco commemoraretur eo latiora Ecclesiam Christo Iesu peperisse per saeculorum decursum animarum manipula splendidioresque sibi comparasse victorias, quo vehementior in ea sacrae virginitatis effloruit virtus.

---

<sup>2</sup> Cf. p. 292.

5. Atqui in remediis suppeditandis sacerdotibus lapsis (pag. 12<sup>3</sup> s.) nonnullae proponuntur a Generalis Synodi Patribus excutiendae ac probandae regulae, quae ad causas eorundem lapsorum expediendas potius attinent, quaeque proinde Sacri Consilii, cuius erit de huiusmodi causis videre, peculiariter intersunt.

6. Hae praeterea regulae, si in vulgus edantur, periculum facessere poterunt sacro caelibatui tuendo, cum ex ipsarum per Oecumenicam Synodum data notitia multiplicari praeter modum queant deinceps preces ad dispensationem ab Apostolica Sede consequendam.

7. Quamobrem oporteret eiusmodi praescriptiones seu regulas ex decreti schemate deleri atque secreto cum annexis relationibus servari. Singulis autem casibus Apostolica Sedes pro suo munere prospicere poterit.

8. Decet tandem Sacrosanctum Concilium sacerdotes qui defecerunt Episcopis praecipua ratione commendare, quippe cum hi, ut eorundem animarum pastores et patres, effusa caritate ipsos, errantes et infirmos, prosequi atque in rectam virtutum semitam revocare teneantur.

#### *De libertate religiosa.*

1. Observandum cumprimis est materiam in capite III huius Constitutionis schematis expensam de relationibus inter Ecclesiam et societatem civilem, pertractatam esse sub eodem ferme titulo in capite IX partis secundae schematis Constitutionis de Ecclesia per Commissionem Theologicam propositi.

2. Quaestionem autem delibari heic summi quidem momenti vel ex eo liquet, quod sermo fit de enucleanda hominis ratione erga veritatem revelatam amplectendam et cum aliis communicandam.

3. Consilium quo argumentum enodatur eo profecto spectat, ut facilius errantibus semita exhibeatur ad veritatis metam attingendam. At modus quo principia exponuntur interioris roboris nonnihil remittere videntur, adeo ut eiusmodi consilio et constituto fine reapse aliquantulum cedat.

4. Sane cum Christus Dominus Ecclesiae abs se conditae praeceptum dederit docendi omnes gentes quae ipse mandaverat, sequitur ut ea una sit « columna et firmamentum veritatis » (*I Tim.* 3, 15). Quae propterea una Ecclesia non solummodo iure fruitur, sed et obligatione tenetur veritatem hominibus nuntiandi eosque ad salutem perducendi.

5. Patet autem cunctos homines, sive singulos sive in societatem

---

<sup>3</sup> Cf. pp. 407-408.

cooptatos, quavis remota coactione quae deliberandi facultatem eisdem utcumque auferat, praescripto divino officioque obstringi ad unam veramque fidem accedendi.

6. Atqui ex praesentis schematis tenore alia quidem ab his colligi videntur principia. Ex. gr. proprium conscientiae iudicium eiusque dictamen praeter modum extollitur, ac si nulla auctoritatis divinae habita ratione perfici posset. Ecclesia autem Catholica sub eodem paene gradu collocatur atque acatholicae sectae.

7. Inde quilibet plane advertit ansam praeberi posse, gravi cum verae religionis praeiudicio, relativismo vel agnosticismo seu indifferentismo, quem vocant, religioso, quamvis in schemate haec placita seu doctrinae diserte respuantur.

8. Quod ad relationes inter Ecclesiam et civilem societatem peculiariter attinet, prae ceteris monetur: « Etsi statutum iuridicum, libertatem religiosam consecrans, secundum diversa adiuncta historica diversos modos assumere potest, exoptandum tamen est ut Ecclesia Catholica in activitatibus suis quae bono communi inserviunt ex parte societatis civilis, in quantum iuxta constitutionis civitatis indolem potest, subsidia recipiat, quae ceteroquin proportionaliter et intra limites boni publici communitatibus, quae non sunt professionis catholicae, similiter concedantur » (pag. 14,<sup>4</sup> n. 18).

9. Huiusmodi verba rem penitus haud tangere fatendum est cum, uti ex iuris publici ecclesiastici disciplina conicitur, societas civilis, quippe que finem persequatur inferioris ordinis, praestare per se debeat Ecclesiae auxilia suo muneri explendo necessaria.

10. Siquidem quaestio, uti initio notatum est, in schemate Constitutionis de Ecclesia quoque perpenditur, praesens schema cum illo conferri oporteret et componi.

#### *De Sacrorum alumnis formandis.*

1. Notantur in capite II huius schematis Constitutionis, quod est de institutione spirituali, sequentes normae: « ... praecipua Rectoris cura sit ut in Seminario vita spiritualis primatum clare et firme semper occupet atque cetera omnia, studia, exercitationes pastorales, vita communis ac disciplina ita ordinentur ut in vitae spiritualis fastigium componantur. A ceteris quoque Seminarii moderatoribus et magistris sacrorum alumni iuventur in arctissima inter scientiam praecipue sacram et vitam spiritualem percipienda unitate, ita ut disciplinae in Seminariis

<sup>4</sup> Cf. p. 681.

traditae alumnos conducant ad cognoscendum Christum “ et virtutem resurrectionis eius, et societatem passionum illius ” (cf. *Phil.* 3, 10); vita vero spiritualis veritatibus fidei innixa ad scientiam altius sitiendam compellat et ad futurum munus pastorale disponat eos qui “ non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione Spiritus et virtutis ” (cf. *I Cor.* 2, 4) praedicaturi sunt Christum » (pag. 5<sup>5</sup> s., n. 2).

2. Non sine inspirante peculiari Dei nutu gravia haec praecepta proponuntur per Sacrosanctum ac Generale Concilium sollemniter dari. Namque oportet omnino id cum primis statui nostra quidem aetate, qua vitae religiosae morumque ubique exspectatur instauratio, videlicet spirituales sacrorum administratorum formationem principem, prae aliis inceptis ac praesidiis, obtinere locum praecipuasque Ecclesiae sibi devincire sollicitudines, ut exinde dominicum gregem rite pascere atque mystici Christi Corporis aedificationem complere ipsi valeant.

3. Cuius quippe supernae institutionis opus eos potissimum urget sacrae militiae tirones qui, de suorum Praesulum sententia, dioecesanis Curiis operae dandae, moderandis Seminariis aut muneri in iisdem magisterii obeundo destinati, studiis in Universitatibus vel Facultatibus vacant ad gradus academicos adipiscendos.

4. At haec ipsa sacerdotii candidatorum institutio ex necessitate gradus academicos assequendi, prouti studiorum ecclesiasticorum ratio in praesentia disponitur, praepediri quodammodo videtur.

5. Exploratum enim experientia est adulescentem clerum, qui ad doctoris lauream in philosophia vel sacra theologia contendit, inde ab incepto studiorum curriculo adeo sollicitum teneri de conficienda per investigationes scientificas in scriptis dissertatione, ut studium fovendae pietatis veraeque capessendae sacerdotalis sanctimoniae simul neglegat.

6. Grave hinc iniungi congrua istorum sacrificarum spirituali formationi detrimentum quisque profecto advertit. Hinc forte, nempe ex hac inordinata ac vix libata scientiarum sacrarum cognitione, plures sacerdotes, amisso recto studiorum tramite, in errorem delapsi misere sunt.

7. Praetereundum autem non est Seminariorum alumnos, ob incertum suae aetatis captum atque imperitam investigandi consuetudinem, prohiberi quominus dissertationem digerant, quae ad scientiae profectum conducatur atque typis edi mereat.

---

<sup>5</sup> Cf. p. 32.

8. Pariter ex iisdem alumnis nonnisi pauci, gradu doctoris aucti, philosophicas vel theologicas disciplinas in Universitatibus reapse docebunt.

9. Haec cum ita se habeant, quaeritur utrumne opus sit, seu ad congruentem clericorum formationem tuendam seu ad philosophicas ac theologicas doctrinas serio provehendas, rem de gradibus academicis in iisdem obtinendis aliter ordinari.

10. Ex praescripto Constitutionis Apostolicae *Deus scientiarum Dominus* diei 24 maii 1931 (A.A.S., vol. XXIII [1931], p. 241 ss.), « licentia est gradus academicus ex quo cognoscitur eum qui hoc gradu donatur praestitutum studiorum curriculum absolvisse et tale suae doctrinae specimen dedisse, ut idoneus haberi possit ad docendum in scholis quae gradus academicos non conferunt » (art. 9). Dum « laurea est gradus academicus ex quo cognoscitur eum qui hoc gradu donatur tale suae doctrinae et peritiae specimen dedisse, ut idoneus haberi possit... ad docendum etiam in Universitate vel Facultate »; atque « peculiaria iura confert, quae in can. 1378 C.I.C. recensentur » (art. 10, §§ 1-2).

11. Firmis praescriptis de condicionibus ad licentiam assequendam atque iuribus eidem annexis, quoad lauream aboleri posset praeceptum de exhibenda dissertatione scripta, firmis item aliis statutis, atque iura ei annecti de quibus in can. 1378 C.I.C., praeter idoneitatem ad docendum in scholis quae gradus academicos non conferunt ac certa ratione etiam in iis quae eiusmodi gradus conferunt.

12. Dissertatio vero in scriptis exaranda praestitui posset ad peculiarem gradum seu titulum *Magisterii* vel *Magistri* adipiscendum iis clericis qui, probata singulari ad scientificas investigationes propensione, idonei agnoscere debeant ad docendum in Universitatibus vel Facultatibus. Ad quam quidem dissertationem rite elucubrandam congruum temporis spatium post adeptam lauream praefiniri oporteret.

*De obsequio erga Ecclesiae magisterium in tradendis disciplinis sacris.*

1. Quae in capite III praesentis Decreti schematis efferuntur regulae de doctrina S. Thomae servanda, in can. 1366, par. 2 C.I.C. quoad substantiam continentur; eae proinde, cum re iam in Ecclesia vigeant, sollemni Oecumenicae Synodi pronuntiatione confirmarentur.

2. Pro comperto quidem habetur — idque ex ipso Decreti schemate colligitur — quasi ob causas ab Apostolica Sede identidem praecipuum fuerit, ut omnes qui philosophicis ac theologis disciplinis vacent ad Angelici Doctoris doctrinam, rationem et principia informantur, eaque sancte teneant.

3. Nihil igitur obiciendum esse censetur quod ad hanc redintegrandam legem attinet. Immo dilaudandum est propositum eam ad christifideles extendendi, « ad illos potissimum qui in apostolatu quodam munere funguntur, ita ut omnes, tali doctrina pro statu et captu suo fideliter imbuti, ipsius veritatis universalitatem percipere valeant et ad Christi revelationem melius cognoscendam, duce Doctore Angelico, securius firmitusque perveniant » (pag. 8,<sup>6</sup> n. 5).

4. At, licet edicatur nolle idcirco Sacrosanctum Concilium « neque antiquae traditioni vel sapientiae Patrum aut aliorum catholicorum Doctorum derogare neque legitimam libertatem in veritatis cuiuscumque novae indagazione coarctare » (pag. 7,<sup>7</sup> n. 3), quodam tamen modo deficere videtur Decreti schema.

5. Nam, uti modo prostat, animum perlegentis inducit ad existimandum alios maximae notae in philosophicis ac theologicis doctrinis magistros, quos quippe alias Ecclesia laudibus cumulavit, ex industria ignorari et praetermitti.

6. Propterea quisque inferre item posset memoratas disciplinas, ex quo D. Thomas terrestri vita excessit ad haec usque tempora, nullum alicuius ponderis gressum fecisse. Quod, uti liquido patet, verum non est.

7. Ut itaque proxima Synodus, quippe quae universae Ecclesiae Conventus, praesentes christifidelium ubique degentium exspectationes cum obtentis per delapsa saecula religionis incrementis conserens, ad nova in posterum incrementa excitanda conferre valeat, perutile sane erit praebere per eandem Synodum, uno veluti conspectu, philosophiae ac theologiae profectus iustaque memoria et congrua commendatione honestare Ecclesiae Doctores, qui consequendis eiusmodi profectibus, una cum S. Thoma, principaliores navarunt operam.

## II

EXC.MI P. D. IOANNIS BAPTISTAE SCAPINELLI

*Adessoris S. Congregationis pro Ecclesia Orientali*

Liceat mihi — olim subsecretario S. Congregationis Sodalibus Statuum Perfectionis praepositae — pauca adnotare circa relationes Episcopos inter et Religiosas Familias.

1. Ante omnia, videtur multas difficultates in disceptatione die 14

<sup>6</sup> Cf. p. 166.

<sup>7</sup> Cf. p. 165.

mensis iunii 1962 in Aula SS. CC. obortas solvi posse praecise in hoc insistendo: agi nempe de relationibus inter Episcopos et Superiores religiosos. Aliter, confusionsi permagnae aditus pateret.

His praemissis, videretur magis opportunum principia enuntiare actionis ut ita dicam practicae, quam institutum exemptionis in iudicium revocare.

2. Episcopis in propria dioecesi recognoscatur ius et officium opera apostolatus dirigendi ac proinde disponendi ea quae omnium vires in unum redigant ad finem assequendum.

Religiosi Superiores uniuscuiusque in dioecesi domus ab Episcopo posse videntur ita adigi ut suos subditos — iuxta suae Religionis Statuta et finem specificum — inducant ad operam adiutricem Episcopo praestandam. Hac in re, ne diutius immorer, utiliter perlegerentur « conclusiones » sic dicti C.E.L.A.M. (Comité Episcopal America Latina): « Conclusiones Segunda Reunión. - Fómeque, 17 noviembre 1957 », « Tema: Colaboración de los Religiosos con el Celam ». Quae « Conclusiones » adprobatae fuerunt, postquam S. C. de Religiosis eas revisit (cf. « Documenti » in adnexo).

Nec praetereundum est mandata Episcopi per oboedientiam Superioribus debitam roborari.

3. Ab origine, Familiae religiosae ita praesto fuerunt Romano Pontifici ut ipsis a Papa concrederentur opera et incepta quae, natura sua aut difficultate innexa, possibilitates capacitatemque Auctoritatis localis (Episcopalis) excederent. Etiam nunc ipsae operam dant S. Sedi, ex. gr. in Missionibus et aliis activitatibus non paucis sub ductu SS. CC. Roman., quae activitates, uti patet, sunt « supernationales », nec in ambitu unius vel plurium dioeceseon sunt coarctandae.

4. Sed maxima difficultas et — ut ego opinor — fundamentalis est illa de « coordinando » apostolatu in singulis nationibus, quia, hodiernis temporibus, negotia maioris momenti quae dioeceseos uniuscuiusque intersunt, vix ipsius dioeceseos limites non transibunt et revera sunt dicenda et tenenda veluti omnium dioeceseon cuiusque nationis negotia.

Compertum est Conferentiae Nationalis Episcoporum munus non esse normas praeceptivas dandi Episcopis, utpote qui, in sua dioecesi sint Pastores et Doctores sub Primatu unius Summi Pontificis. At non esset prudens Episcopus qui eiusmodi normas parvipenderet.

Schema « de Rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda », in pag. 26,<sup>1</sup> n. 42, tractat de Con-

<sup>1</sup> Cf. p. 231.

ferentiis fovendis inter Episcopos et religiosos; at forsitan peropportunum non esset multiplicari entia sine vera necessitate.

Cum, fere in unaquaque natione, adsint et Conferentia Episcoporum et Conferentia religiosorum, nihil prohiberet quominus Praeses Conferentiae Episcoporum, quoties habeantur tractanda negotia in quibus cooperatio Religiosorum desideretur, advocaret Praesidem et Consiliarios Conferentiae Religiosorum.

Qui, audientes desiderata Conferentiae Episcoporum, postquam suas ipsorum sententias exposuerunt, per organa Conferentiae Religiosorum opportunas normas tradent Superioribus singularium Congregationum Religiosarum in natione existentium.

Quodsi dubia irrepant et concordia non affulgeat circa hoc vel illud negotium, S. Sedis erit, audita Commissione Centrali Religiosorum Romae constituta, edicere quid agendum.

Sunt negotia difficillima (puta, quaestio de distributione Sacerdotum in toto nationis territorio, vel de fundatione operum apostolatus [scholarum, et ita porro] in hac civitate potius quam in illa), quae hac via ad laetum finem perducerentur « uno corde et animo volenti » — quod non facile haberetur si persuasio irrepserit voluntatem — sit venia — pro ratione et persuasione valere, iuxta illud: « sit amoris officium pascere dominicum gregem ».

### III

EXC.MI P. D. VICTORII BARTOCETTI

*Secretarii Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae*

1. Liceat mihi humiliter observare relate ad optimum schema « de Ecclesia » (cap. VII, *De Ecclesiae Magisterio*) nempe pagg. 8-9<sup>1</sup> « de munere et auctoritate theologorum » ne verbum quidem ibi inveniri « de munere et auctoritate iudicum ecclesiasticorum » quae res valde mihi videtur momentosa.

2. Hodie enim universa vel quasi activitas tribunalium et iudicum ecclesiasticorum omnium cathegoriarum, primae nempe et ulteriorum instantiarum, versatur circa causas nullitatis matrimonii.

Solummodo minima pars causarum hodie agitur *de iuribus* (puta proprietatis, crediti etc.) de delictis et poenis in quibus posset relinqui tribunalibus et iudicibus ampla vel etiam amplissima libertas. Equidem

<sup>1</sup> Cf. p. 624.

si talia tribunalia vel tales iudices *etiam in expositione iuris* et magis in facto erraverint haud videtur quaenam gravia pericula habeantur saltem pro fide.

3. Longe vero res differunt quando agitur de causis nullitatis matrimonii. In his enim pars sententiarum *in iure* (et indirecte quoque aliquando in applicatione iuris ad facta) practice nihil sunt nisi *explanatio dogmatis* vel saltem *materiae stricte cum dogmate et cum doctrina morali connexa*. Quo pacto potest relinqui « in re tam gravi *omnimoda independentia* iudicibus, quidquid pro lubitu edicendi » *etsi erroneum* et — quod magis quoque periculosum est — errata principia forte probata executioni mandare ope duarum sententiarum prolatarum? Suntne iudices ecclesiastici tot Papae, vel Ecclesiam independentem constituunt inter corpus totius Ecclesiae?

4. Hoc modo agendi uti nunc viget permittitur instauratio aliquibus in locis *praxis haereticalis*, praesertim cum hodie plures Nationes (uti Polonia, Germania, Hungaria, Lusitania) habent non solum I et II instantiam, sed et III et IV adeo ut earum sententiae numquam Romam pervenient nempe ad Sacram Romanam Rotam; quae ceterum ob acerrimam pressionem, saepe intolerabilem, advocatorum — praesertim laicorum — non raro aliquando, iuxta plurium opinionem, ad aliquale laxissimum visa est inclinare etsi forsitan nolens.

5. Adest quidem apud Sacram Congregationem de disciplina Sacramentorum Subsecretariatus et Commissio Vigilantiae super Tribunalia de causis nullitatis matrimonii. Sed cum dicto officio usque ab eius fundatione operam dederim, manu quasi tangere debui quam *debilis et inefficax eius activitas fuerit et sit*.

Nulla equidem eidem potestas competit se ingerendi *in causis pendentibus* multoque minus possibilitas impediendi per reiectionem libelli instauracionem vel unius causae; quod esset vere optabile, quia postquam machina processualis mota est, difficile est eam impedire, etsi necessarium sit.

6. Ad Officium Vigilantiae perveniunt tantum exemplaria *sententiarum latarum* quando eadem executioni sunt mandatae, quando nempe partes iam novas inierunt nuptias. Ita fit ut de facto Officium Vigilantiae solummodo deplorare possit errores commissos et executioni mandatos, fere semper in damnum Matrimonii, quia si partes laesas se putant, certe novam instantiam postulabunt. Si sententiae sunt vel stultae vel evidenter erratae Officium tantummodo hortari genericè potest iudices ne in futurum eosdem errores peragant. Quod et rarissime de facto fieri quoque potest et rarius fit.

7. Oportet omnino — meo humili iudicio — ut antequam execu-

tioni mandetur sententia formalis nullitatis matrimonii *aliquam romanam revisionem subeat* cum amplissima facultate novam instantiam in Curia Romana perendam mandandi.

Quod si obiiciatur sic decisiones nimium retardari, responsio praesto est, causas nempe matrimonii formales debere esse, sua ipsa natura, *raras et exceptionales*; nihil proinde mirum si longum exigunt tempus pro matura deliberatione.

Id vero mihi omnino videtur salutare et necessarium quando agitur de capitibus nullitatis *magis arduis uti in causis simulationis et exclusionis bonorum matrimonii* postquam coniuges convixerunt ultra mensem. Tales processus enim a nullo Codice Civili passim permitterentur quia nimis incertum reddunt matrimonialem statum, eadem causae numquam in Ecclesia permissae sunt per *millennium fere!*

8. Meo humili iudicio haec provincia causarum nullitatis matrimonii, quae nunc de facto *unicum obiectum activitatis iudiciariae Ecclesiae constituit*, profunde et ample consideranda est et regulanda in *futuro Codice*.

9. Necessae est quoque ut nostrum forum — quod nunc est quodammodo embrionale — compleatur ordinando Publicum ministerium ad latus *iudicum de merito* hierarchice ordinatum. Adsunt equidem post Benedictum XIV defensores vinculi. Sed ipsi non gaudent positione independente sed inveniuntur sub iudicibus de merito adeo ut defensor vinculi elevetur si iudex Rotae fiet. Defensio ergo committitur servo qui facile despicitur et non auditur.

10. Magis quoque Defensor Vinculi est *isolatus* nempe ille I<sup>o</sup> instantiae manet sine superiore a quo recipiat instructiones et mandata. Hoc facere non potest Officialis qui est iudex de merito et proinde esset a vinculi defensore corrigendus vel saltem vigilandus. Ita evenit in tribunali II<sup>o</sup> instantiae et ita porro.

11. Deberet existere et in Ecclesia *Procurator Generalis* ut in qualibet Natione apud Cassationem existit, a quo debeant defendi defensores vinculi (et etiam promotores iustitiae pro causis iurium) tribunalium inferiorum, quibus instructiones necnon mandata necessaria mittat eos etiam adigendo ad appellandum ad corrigendos errores forte a iudicibus iuxta suam sententiam commissos.

Ipsae etiam poterit deferre ad Sup. S. C. Sancti Officii quaestiones iuris, quando opportunum ducet pro tuitione Sacramenti, ex sententiis ortas.

12. Tunc habebitur possibilitas etiam absque extraordinariis remediis ex potestate Pontificis uti hodie idonee matrimonii iura recte tuendi, abusus in re facile orituros impediendi, in re tam lubrica ubi

tot infelices coniuges libertatem quovis modo reaccipere gestiunt et moliuntur, nihil curantes de veritate factorum et de periuriis vitandis.

13. Tunc demum possibile tandem erit lutulentum fluvium causarum matrimonialium — quo obruimur et foedamur — compescere medendo mirae inadvertentiae in quam Codificatores ceciderunt, cum can. 1993 et ceteris opportunis normis providere curarunt ne haberentur multae causae de nullitate Sacrae Ordinationis vel nullitatis Onerum Ordinibus adnexarum, sed contrariam viam infeliciter tenuerunt circa matrimoniales causas.

14. Fuit error iuxta meam submissam opinionem *fere inexcusabilis* cum codificatores, pro nihilo habentes experientiam millenariam Ecclesiae et eius normas sapientissimas in re ab omnibus civilibus Codicibus receptas, putaverunt se posse portam aperire coniugibus inquietis quarum numerus sane 50.000.000 forsitan superat, dum portam claudebant lapsis sacerdotibus qui ad summum 5 aut 10.000 sunt!

Quam parva sapientia — dicatur sine offensione! — regitur mundus!

#### IV

REV.MI P. D. ERNESTI CAMAGNI

*a Brevibus Apostolicis*

*De Sacrorum alumnis formandis.*

Episcopi, immo etiam universus Catholicus Orbis a Concilio aperta exspectant verba de recta Sacerdotum institutione. Quaestio enim ab omnibus iudicatur maximi esse momenti. Multa quidem prolata sunt dubia de ratione ac via qua iuvenes levitae in Sacris Seminariis educantur; plurima exprompta sunt vota, ut eae a Concilio edantur normae, quae *tum* perenni sacerdotii naturae *tum* nostrae huic aetati respondeant.